ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza zásob z účetního a daňového hlediska

Inventory analysis from accounting and tax perspective

Hana Pohunková

Plzeň 2014

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

Fakulta ekonomická

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PŘÁCE

Jméno a příjmení: Hana Pohunková

Osobní číslo: K11B0427P

Forma studia: Prezenční

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Podniková ekonomika a management

Název tématu: Analýza zásob z účetního a daňového hlediska

Zadávající katedra: Katedra financí a účetnictví

Vedoucí práce: Ing. Jitka Singerová

Zásady pro vypracování bakalářské práce:

 Zpracujte úvodní část bakalářské práce.

 Charakterizujte vybraný podnik a strukturu jeho zásob.

 Analyzujte metody účtování zásob

 Analyzujte daňové dopady vybraných účetních metod.

 Navrhněte opatření k optimalizaci v oblasti evidence a účtování zásob.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza zásob z účetního a daňového hlediska“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce Ing. Jitky

Singerové, za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne …………………… ……….…………………………………

podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí bakalářské práce paní Ing. Jitce Singerové.

Dále bych chtěla poděkovat vedoucí školní jídelny paní Frýdlové za poskytnutí informací o

chodu školní jídelny a ukázku školního skladu, a účetnímu panu Sovkovi, který mi poskytl

spoustu cenných informací o účtování ve škole a vše mi vysvětlil.

5

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................ 7

1 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1.1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB V ČR .......................................... 9

1.2 VYMEZENÍ ZÁSOB .................................................................................................. 9

1.2.1 Vymezení pro podnikatele ................................................................................... 9

1.2.2 Vymezení pro vybrané účetní jednotky ............................................................. 11

1.3 ZPŮSOBY ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB ............................................................................. 12

1.3.1 Způsob A ............................................................................................................ 12

1.3.2 Způsob B ............................................................................................................ 14

1.4 SLEVY NA NAKOUPENÉ ZÁSOBY ..................................................................... 15

1.4.1 Bonus .................................................................................................................. 15

1.4.2 Skonto ................................................................................................................. 16

1.5 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB ............................................................................................. 16

1.5.1 Pořizovací cena .................................................................................................. 16

1.5.2 Reprodukční pořizovací cena ............................................................................. 17

1.5.3 Vlastní náklady ................................................................................................... 17

1.6 OCEŇOVÁNÍ ÚBYTKU ZÁSOB ............................................................................ 18

1.6.1 Skutečná cena ..................................................................................................... 18

1.6.2 Vážený aritmetický průměr ................................................................................ 19

1.6.3 FIFO (First In First Out)..................................................................................... 19

1.6.4 LIFO ( Last in First Out) .................................................................................... 20

1.6.5 Pevná skladová cena ........................................................................................... 20

1.7 INVENTARIZACE ZÁSOB ..................................................................................... 20

1.7.1 Inventarizace ...................................................................................................... 20

1.7.2 Inventarizační rozdíly ......................................................................................... 22

1.7.3 Škody na zásobách ............................................................................................. 22

1.7.4 Zúčtování účetních případů souvisejících s inventarizací zásob ........................ 23

1.8 KLASIFIKACE ZÁSOB Z HLEDISKA ŘÍZENÍ ZÁSOB ...................................... 25

1.8.1 Rozdělení zásob .................................................................................................. 25

1.8.2 Funkce zásob ...................................................................................................... 25

6

1.9 DANĚ SOUVISEJÍCÍ SE ZÁSOBAMI .................................................................... 26

1.9.1 Daň z příjmu právnických osob ......................................................................... 26

1.9.2 Daň z přidané hodnoty ....................................................................................... 26

2 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

2.1 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ ORGANIZACE .............................................. 29

2.1.1 Příspěvková organizace ...................................................................................... 29

2.1.2 Všeobecné informace o vybrané organizaci ....................................................... 30

2.2 ZÁSOBY VE ZVOLENÉ ORGANIZACI A JEJICH ASPEKTY ........................... 33

2.2.1 Chod jídelny a skladu ......................................................................................... 33

2.2.2 Účtování zásob ................................................................................................... 34

2.2.3 Ocenění úbytku zásob ........................................................................................ 37

2.2.4 Kalkulace ceny obědů ........................................................................................ 43

2.2.5 Inventura a inventarizace ................................................................................... 44

2.2.6 Ukazatel aktivity- doba obratu zásob ................................................................. 45

2.3 DAŇOVÉ VLIVY ..................................................................................................... 46

2.3.1 Daň z příjmů ....................................................................................................... 46

2.3.2 Daň z přidané hodnoty ....................................................................................... 47

2.4 PŘÍPADNÁ OPATŘENÍ .......................................................................................... 49

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ ................................................................... 51

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 53

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 54

ABSTRAKT ............................................................................................................................ 65

ABSTRACT ............................................................................................................................ 66

7

ÚVOD

Práce je zaměřena na analýzu zásob. Zásoby jsou důležitou součástí majetku

podniku/organizace. Jedná se oběžný majetek. Mají v sobě určitý potenciál budoucího příjmu.

Bez zásob nelze provozovat téměř žádnou výrobní činnost. Ovšem se musí pořizovat

s rozmyslem a dbát na to, aby se v relativně krátké době odrazily i v tržbách a zbytečně

neležely na skladě, kde by mohlo dojít k jejich poškození, omezení použitelnosti nebo

jakémukoliv jinému znehodnocení.

Zásoby na skladě nelze samovolně skladovat, ubírat z nich podle momentální potřeby

a nahodile dodávat nové. Je důležité přinejmenším vést jejich určitou evidenci, případně mít

přehled o jejich úbytcích, jinak by brzy nastal chaos. K tomu slouží právě účetnictví, které

podává přehled o tom, kolik zásob podnik/organizace momentálně vlastní, jaké druhy, kolik

jich bylo vydáno do spotřeby, kolik je jich třeba nakoupit atd.

Se zásobami souvisí dokonce i dvě daně, a to daň z příjmu a daň z přidané hodnoty. Některé

způsoby řízení zásob dokonce mohou teoreticky ovlivnit výši daňového základu pro daň

z příjmů. Jakým způsobem k tomu může dojít, bude rozebráno dále. Daň z přidané hodnoty se

zásobami souvisí v tom smyslu, že pokud je podnik či organizace plátcem této daně, musí za

své prodané zboží nebo služby odvádět daň, ovšem na nakoupené zásoby naopak může

uplatnit daňový odpočet. O dani z příjmů bude také v práci pojednáno.

Pro praktickou část bakalářské práce byla vybrána základní škola v Plané. Může se zdát, že je

zvláštní vybrat si pro účel analýzy zásob školu. Je tomu tak proto, že součástí školy je i školní

jídelna, a obědy se samozřejmě musí připravovat z určitých surovin, které předtím logicky

musí být někde uskladněny. Přesto pojetí zásob a všeobecně pojetí celého chodu organizace

bude jistě poněkud odlišné než v typickém podniku.

Cílem práce je analyzovat zásoby z účetního a daňového hlediska, uvést do určité míry teorii

do praxe díky ilustraci na zvolené neziskové organizaci, zhodnotit stávající situaci ve vybrané

účetní jednotce, a pokud to bude možné, navrhnout případná opatření na zlepšení.
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Práce je rozdělena do hlavních dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části bude vymezen pojem zásoby a z jakých složek se skládají. Dále bude

pojednáno o různých aspektech zásob, převážně jejich účtování, oceňování úbytku zásob

a dalších záležitostech.


[…]


propagací, by musela někde „sebrat“ (např. na platech učitelů nebo zrovna kuchařek). Také je

otázka, do jaké míry je elastická poptávka po obědech v Plané. Vzhledem k tomu, že je to

maloměsto, je spíše možné, že zde poptávka bude cenově elastická, to znamená, že

potenciální strávníci jsou orientováni spíše na cenu, tím pádem by ani větší propagace nevedla

k výraznějšímu efektu.

Jediná možnost, jak neplatit DPH, by byla, kdyby klesl obrat školy opět pod 1 000 000 Kč.
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ZÁVĚR

V teoretické části byl nastíněn pojem zásoby a vymezen jejich obsah. Značná část teoretické

práce byla využita i pro praktickou část, kde bylo porovnáváno, jaká hodnota zásob by byla

vydána ze skladu za předpokladu tří různých metod. Z výzkumu vyplynulo, že v případě

školní jídelny na tom nezáleží a ani se nedá odhadnout, jakou metodou by bylo nejvýhodnější

vyskladňovat zásoby , pokud by bylo účelem vydat ze skladu co největší hodnotu materiálu.

V práci byly ukázány reálné účetní případy v konkrétní účetní jednotce vč. dokladů s nimi

souvisejících (příjemka, faktura, interní doklady apod.). Vyplynulo, že účtování způsobem A

je pro účely daného skladu nejvhodnější a že o způsobu B prakticky ani nelze uvažovat.

Byl použit výpočet pro dobu obratu zásob, který ukázal celkem ustálený trend ve vývoji doby,

po kterou zásoby průměrně leží na skladě, což je příznivé.

Co se týče daňových povinností souvisejících se zásobami, bylo zjištěno, že jediná daň,

o které se dá v souvislosti se zvolenou organizací hovořit, je DPH, protože není

pravděpodobné, že škole někdy vznikne daňová povinnost k dani z příjmů. Je zřejmé, že pro

školu není výhodné DPH platit, neboť vždy bude mít větší daň na výstupu než na vstupu a

nemluvě o poklesu tržeb od doby, co se škola stala plátcem DPH. Navíc tržby byly touto daní

také ovlivněny. Pro školu je DPH tedy spíše „přítěží“.

Během práce také vyplynulo několik specifik, např. to, že je vše předem dané- kolik vyrobit

obědů, tudíž kolik přesně nakoupit surovin a hlavně, že se již dopředu ví, kolik obědů se

vydá/prodá (produkt je tudíž zaplacen vlastně ještě před jeho výrobou), není zde tedy ani

příliš velké podnikatelské riziko. Stejně tak inventura skladu neprobíhá úplně klasickým

způsobem- obvykle se v případě skladu školní jídelny o přebytcích, mankách a škodách na

zásobách prakticky neúčtuje. Tudíž lze vidět, že příspěvkové organizace se neliší jen tím, že

jsou upraveny jinou normou než podniky, ale některé rozdíly jsou zjevné na první pohled a

jsou dané právě povahou organizace.

Tato bakalářská práce zanalyzovala zásoby z různých hledisek a nabídla i lehce neklasický

pohled na zásoby a jejich účtování, právě proto, že byla zaměřena na neziskovou organizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

D Dal (= ve prospěch)

DPH daň z přidané hodnoty

FIFO First In First Out

IČO identifikační číslo organizace

Kč koruna česká (měna)

kg kilogram

kol. kolektiv

LIFO Last In First Out

MD Má dáti (= na vrub)

např. například

PC pořizovací cena

popř. popřípadě

př. příklad

resp. respektive

Sb. sbírky

str. strana

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaně

vč. včetně
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ABSTRAKT

POHUNKOVÁ, Hana. Analýza zásob z účetního a daňového hlediska. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 54 s , 2014

Klíčová slova: analýza zásob, ocenění zásob, účtování zásob, zásoby

Název práce je Analýza zásob z účetního a daňového hlediska. Práce se skládá ze dvou částí.

V první, teoretické části je definováno, co vše zásoby zahrnují. Jsou uvedeny různé účetní

operace související se zásobami. Dále jsou uvedeny způsoby oceňování zásob a daně se

zásobami související.

V druhé, prakticky zaměřené části jsou zkoumány zásoby ve vybrané organizaci. Lze zde najít

zaúčtování konkrétních reálných účetních případů v praxi. Pro ilustraci byl využit sklad školní

jídelny. Dále je zkoumáno, jak způsob oceňování úbytku zásob ovlivňuje spotřebu materiálu.

Konec praktické části je zaměřen na daňové povinnosti zvolené organizace.

Na závěr je zhodnocena současná situace a je uvažováno o případných možných opatřeních.

ABSTRACT

POHUNKOVÁ, Hana. Inventory analysis from accounting and tax perspective. Bachelor´s

thesis. Plzen: Faculty of Economics,University of West Bohemia, 54 p., 2014

Key words: inventory analysis, inventory,inventory valuation, inventory accounting,

inventory

The name of the thesis is Inventory analysis in accounting and tax perspective. It consists of

two parts.

In the first, theoretical part, we can find the definition of the term „inventory“. Variety of

accounting operations connected with inventory is being described. Farther we can find the

description of the ways of inventory evaluation of taxes connected with inventory. ¨

In the second, practical part, the stocks are being analysed. The stockroom of the school

canteen was chosen as an example. We can find the accounting of particular accounting

transactions there. Farther the analysis of how much is a consumption of stock affected by the

chosen way of stock decrease valuation is being mentioned. The end of the practical part is

focused on tax liabilities of the chosen organisation.

Final part of the thesis consists of the assessment of the current situation and also the

speculation about possible solutions.