HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Hana Pohunková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza zásob z účetního a daňového hlediska
Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Karlovec
Podnik – firma: FEK ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tato bakalářská práce je analýzou zásob z účetního a daňového hlediska. Autorka v první části se zabývá teorií, kterou v praktické části již konkrétněji využívá pro hodnocení zásob ve školní jídelně ZŠ Planá. Zde se jedná o příspěvkovou organizaci se všemi zvláštnostmi vyplývající z oboru činnosti. Dobře je i zdůrazněn vztah zásob k daňovému zatížení a to jak k dani z příjmu, tak k DPH. V závěru jsou pak shrnuty poznatky z posuzované činnosti a dále autorka uvádí návrh na opatření - "snažit se o získání statutu neplátce DPH". Jiná opatření neuvádí. Zařazené přílohy jsou v některých případech hůře čitelné a snižují dojem z práce samé. I přes tuto výtku doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Kolik obědů je v průměru denně ve školní jídelně připravováno a kolik pracovníků školní jídelny se na této činnosti podílí?
2. Jak se provádí likvidace zásob ve školní jídelně při dočasném omezení provozu o prázdninách?

V Plzni, dne 21. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).